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ABSTRAKT

Byly připraveny a studovány dva typy α-aminofosfinátů: fosfinové analogy kyseliny

iminodioctové − kyselina aminobis(methyl(hydroxymethyl)fosfinová) (IDP
hm

) a kyselina

aminobis(methyl(2-karboxyethyl)fosfinová) (IDP
ce

), a bis(aminomethylfosfináty) −

kyselina (hydroxy(fenyl)methylen)bis(aminomethylfosfinová) (PheOHABPin) a kyselina

(methylen)bis(aminomethylfosfinová) (ABPin). Všechny připravené látky byly plně

charakterizovány (pomocí NMR, MS, elementární analýzou). Struktura jedné látky v pevném

stavu byla stanovena pomocí RTG difrakce.

Difosfináty byly syntetizovány reakcí Mannichovského typu, kdežto příprava

bis(aminomethylfosfinátů) představovala několikastupňovou syntézu probíhající přes

reaktivní silylestery. Látky byly připraveny ve středně vysokém až vysokém výtěžku.

Dále byly zkoumány a srovnávány acidobazické a koordinační vlastnosti studovaných

látek pomocí potenciometrických a NMR titrací. Zjištěné hodnoty bazicity aminoskupin, které

určují stabilitu komplexů, poskytly překvapivé výsledky. U difosfinátů byla zjištěna velmi

nízká bazicita atomu dusíku, a proto tyto látky tvoří jen slabé komplexy. Oproti tomu hodnoty

disociačních konstant aminoskupin bis(aminomethylfosfinátů) jsou výrazně vyšší než u

ostatních aminofosfinátů a jsou srovnatelné s hodnotami obdobných aminokarboxylátů. Takto

vysoká bazicita zaručuje dobré komplexační schopnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Organofosforová syntéza, komplexy kovů, termodynamická stabilita.
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ABSTRACT

Two types of α-aminophosphinates were prepared and studied: phosphinate analogues

of iminodiacetic acid − aminobis(methyl(hydroxymethyl)phosphinic acid) (IDP
hm

) and

aminobis(methyl(2-carboxyethyl)phosphinic acid) (IDP
ce

), and bis(aminomethyl-

phosphinates) − (hydroxy(fenyl)methylen)bis(aminomethylphosphinic acid) (PheOHABPin)

and (methylen)bis(aminomethylphosphinic acid) (ABPin). All prepared compounds were

fully characterized (by NMR, MS, elemental analysis). One crystal structure was determined

by X-ray singlecrystal analysis.

The diphosphinates were synthesized by Mannich type reaction, whereas the

bis(aminomethylphosphinates) were prepared by multistep synthesis including reactive

silylesters. Compounds were prepared in moderate or good yields

Acid-base and coordination properties of ligands were investigated and compared by

potentiometric and NMR titrations. The values of protonation constants of aminogroups,

which determine stability of complexes, showed surprising results. An extremely low basicity

of nitrogen atom was found in diphosphinates. So, these compounds form just week

complexes. On the other hand the basicity of aminogroups in bis(aminomethylphosphinates)

is distinctively higher than those found for other aminophosphinates. High basicity results in

good complexation properties.

KEYWORDS:

Organophosphorus synthesis, metal complexes, thermodynamic stability.

5

OBSAH

1. Úvod .................................................................................................................................... 6

1.1. Aminofosfonové/fosfinové kyseliny ............................................................................ 8

1.1.1. Acidobazické vlastnosti ...................................................................................... 12

1.1.2. Koordinační vlastnosti ........................................................................................ 13

1.2. Bisfosfonáty/fosfináty ................................................................................................ 14

1.2.1. Acidobazické vlastnosti ...................................................................................... 15

1.3. Makrocyklické polyaminofosfonáty/fosfináty ........................................................... 17

1.4. Cíl práce ..................................................................................................................... 19

2. Experimentální část......................................................................................................... 20

2.1. Použité chemikálie ..................................................................................................... 20

2.2. Metody charakterizace ............................................................................................... 20

2.3. Syntéza ....................................................................................................................... 23

I. Kyselina N-benzyl-aminobis(methylfosfinová) .................................................. 23

II. Kyselina N-benzyl-aminobis(methyl(hydroxymethyl)fosfinová) ....................... 24

III. Kyselina aminobis(methyl(hydroxymethyl)fosfinová) − IDP
hm

......................... 25

IV. Kyselina N-benzyl-aminobis(methyl(2-karboxyethyl)fosfinová) ....................... 26

V. Kyselina aminobis(methyl(2-karboxyethyl)fosfinová) − IDP
ce

.......................... 28

VI. Kyselina N-ftalimidomethylfosfinová ................................................................. 29

VII. Kyselina (hydroxy(fenyl)methylen)bis(N−ftalimidomethylfosfinová) ............... 31

VIII. Kyselina (hydroxy(fenyl)methylen)bis(aminomethylfosfinová) ........................ 33

3. Výsledky a Diskuse .......................................................................................................... 34

3.1. Syntéza ....................................................................................................................... 34

3.1.1. Syntéza kyseliny aminobis(methyl(hydroxymethyl)fosfinové) ......................... 34

3.1.2. Syntéza kyseliny aminobis(methyl(2-karboxyethyl)fosfinové) ......................... 35

3.1.3. Syntéza kyseliny (hydroxy(fenyl)methylen)bis(aminomethylfosfinové) ........... 37

3.2. Potenciometrické titrace ............................................................................................ 39

3.2.1. Aminodifosfinové kyseliny ................................................................................ 39

3.2.2. Bis(aminomethylfosfináty) ................................................................................. 44

3.3. NMR titrace ............................................................................................................... 48

3.4. Acidobazické a koordinační chování v roztoku ......................................................... 51

4. Závěr ................................................................................................................................. 53

5. Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 54

6. Seznam použité literatury ............................................................................................... 55

6

1. ÚVOD

Chemie fosforu zahrnuje širokou paletu sloučenin – od látek ryze anorganických přes

řadu organofosforových sloučenin až po makromolekulární komplexy. I v živých

organismech hrají klíčovou roli sloučeniny fosforu. Fosfáty a jejich estery se účastní pochodů

v důležitých biochemických dějích jako je přenos genetické informace, metabolismus,

fotosyntéza, nervová a svalová činnost.
1

Předpokládalo se, že fosfáty jsou jediná forma, ve které se fosfor v živých

organismech nachází. Až v polovině minulého století se ukázalo, že i sloučeniny s fosforem

přímo vázaným na atom uhlíku (neboli s P−C vazbou) jsou součástí živé hmoty. Konkrétně se

jedná o kyseliny fosfonové a fosfinové.

Fosfonové kyseliny, mající obecný vzorec R−PO3H2 (kde R je alkyl či aryl), jsou

odvozeny od kyseliny fosforité nahrazením vodíku přímo vázaného na fosfor (H−PO3H2)

organickým substituentem. Fosfinové kyseliny vznikají obdobně substitucí jednoho či obou

na fosfor přímo vázaných vodíků kyseliny fosforné organickým zbytkem. Rozdělují se na

monosubstituované (R−PO2H2) a disubstituované (R
1
R

2
PO2H). (Obr. 1)
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Obr. 1 Přehled fosfonových a fosfinových kyselin

7

Roku 1959 byla z prvoků žijících v bachoru ovce poprvé izolována kyselina

2-aminoethylfosfonová neboli ciliatin
2
(Obr. 2). Od té doby byl ciliatin nalezen i v tělech

bakterií, nižších mořských živočichů, bezobratlých, ale i v tkáních člověka. Díky rozvoji

NMR technik (především
31

P NMR) bylo při zkoumání tkáňových preparátů zjištěno, že

obsahují řadu dalších fosfonátů resp. fosfinátů jako jsou například fosfonolipidy,

fosfonosfingolipidy, fosfonoglyceridy a N-methylciliatin.
3
Podařilo se zjistit, že P−C vazba

vzniká v organismech biosynteticky z fosfoenolpyruvátu.
4, 5

(Obr. 2)

Obr. 2 Biosyntéza P−C vazby v organismu

Vedle ciliatinu vzniká v organismu z fosfoenolpyruvátu i fosfonoalanin. Jeho

přítomnost byla popsána například v lidské slinivce, slezině či střevech; avšak jeho biologická

funkce není zatím objasněna.
6

Celá řada fosfonových a fosfinových kyselin byla připravena uměle. Protože se dají

použít jako bioisosterická záměna karboxylových kyselin, které mají v organismech úlohu

regulátorů, mediátorů či inhibitorů, mohou fosfonové/fosfinové kyseliny hrát důležitou roli v

ovlivnění metabolických procesů.
7
Další typ synteticky připravených sloučenin jsou strukturní

analogy přírodních fosfátových esterů, které obsahují místo přírodního C−O−P spojení vazbu


[…]

2+

.

Hodnoty konstant stability komplexů s ionty Zn
2+

a Ni
2+

jsou si blízké a celkově nižší než

pro ionty Cu
2+

.

Tab. 10 Konstanty stability logβ(ML) komplexů studovaných α-aminofosfinátů a podobných

sloučenin (I = 0,1 mol∙dm
−3

, 25 °C). Pro přehlednost jsou vynechány náboje.

IDP
hm

IDP
ce

PhOHABPin ABPin Gly(P
tBu

)
a

AM2P
b

Gly(P)
c

Gly
d

IDA
e

Cu
2+ 6,51 4,36 11,13 9,87 5,37 7,64 8,12 8,12 10,56

Zn
2+ 3,84 3,02 6,51 6,29 − 4,12 5,00 4,96 7,15

Ni
2+ 4,08 3,02 7,13 7,51 3,62 5,58 5,25 5,78 8,3

a
Gly(P

tBu
) − kyselina aminomethyl(t-butyl)fosfinová

78
;

b
AM2P − kyselina

bis(aminomethyl)fosfinová
10

;
c
Gly(P) − kyselina (aminomethyl)fosfinová

54
;

d
Gly − glycin

54
;

e
IDA − kyselina iminodioctová

54

Mezi aminokyselinami tvoří nejstabilnější komplexy aminofosfonáty, komplexy

aminokarboxylátů jsou méně stabilní a nejnižší stabilitu vykazují aminofosfináty. Připravené

difosfináty (IDP
hm

a IDP
ce

), jejichž disociační konstanty aminoskupiny jsou velmi nízké,

tvoří rovněž jen slabé komplexy. Z této závislosti vybočují studované

bis(aminomethylfosfináty) PhOHABPin a ABPin, jejichž zjištěné hodnoty konstant stability

komplexů s ionty kovů jsou dokonce vyšší než obdobné konstanty aminofosfonátů. Zvýšení

stability komplexů bis(aminomethylfosfinátů) je dáno vysokými hodnotami disociačních

konstant obou aminoskupin (Tab. 9).

Prostřednictvím
1
H a

31
P NMR titrací byla u některých dříve připravených

aminofosfinátů pozorována koordinace na centrální iont pouze pomocí fosfinátové skupiny.
10

Podobné chování se dalo očekávat i u studovaných látek. Protože však v oblasti, kde dochází

k deprotonizaci fosfinátových skupin (pH < 2), nebyl pozorován ani na jedné titrační křivce

významný rozdíl mezi chemickými posuny roztoku volného ligandu a systému ligand−kov,

nebyla koordinace fosfinátové skupiny na centrální iont prokázána. Nicméně se potvrdilo, že

celkové chování látek při NMR titracích je v souladu s výsledky potenciometrických titrací a

tvorba komplexu odpovídá distribučním diagramům systémů IDP
hm

−Zn
2+

, IDP
ce

−Zn
2+

a

ABPin−Zn
2+

.
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4. ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byly připraveny a studovány nové látky ze skupiny

α-aminofosfinátů: aminodifosfináty − kyselina aminobis(methyl(hydroxymethyl)fosfinová)

(IDP
hm

), kyselina aminobis(methyl(2-karboxyethyl)fosfinová) (IDP
ce

) a

bis(aminomethylfosfináty) − kyselina (hydroxy(fenyl)methylen)bis(aminomethylfosfinová)

(PheOHABPin), kyselina (methylen)bis(aminomethylfosfinová) (ABPin).

Difosfináty byly syntetizovány reakcí Mannichovského typu, kdežto příprava

bis(aminomethylfosfinátů) představovala několikastupňovou syntézu probíhající přes

reaktivní silylestery. Látky byly připraveny ve středně vysokém až vysokém výtěžku.

Pomocí potenciometrických a NMR titrací byly zkoumány acidobazické a koordinační

vlastnosti studovaných látek. Byly určeny disociační konstanty a konstanty stability komplexů

jednotlivých ligandů s ionty Cu
2+

, Ni
2+

, Zn
2+

, Mg
2+

a Ga
3+

. Rozhodující vliv na stabilitu

vznikajících komplexů má hodnota bazicity aminoskupiny. Čím vyšší je disociační konstanta

aminoskupiny, tím má látka lepší komplexační schopnosti. Difosfináty IDP
hm

a IDP
ce

s velmi

nízkou bazicitou aminoskupiny tvořily slabé komplexy, kdežto u bis(aminomethylfosfinátů)

PheOHABPin a ABPin se díky zvýšené bazicitě aminoskupiny prokázaly dobré komplexační

schopnosti.
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5. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABPin kyselina (methylen)bis(aminomethylfosfinová)

ACE angiotensin-konvertující enzym

Ala alanin

AM2P kyselina bis(aminomethyl)fosfinová

ATP adenosintrifosfát

DMSO dimethylsulfoxid

EA elementární analýza

ekv. ekvivalent

ESI ionizace elektrosprejem

Et3N triethylamin

EtOH ethanol

HMDS hexamethyldisilazan

IDA kyselina iminodioctová

IDP
hm

kyselina aminobis(methyl(hydroxymethyl)fosfinová

IDP
ce

kyselina aminobis(methyl(2-karboxyethyl)fosfinová

L ligand

M kov

MRI magnetická rezonanční tomografie

MS hmotnostní spektrometrie

NMe4Cl tetramethylamonium chlorid

NMe4OH tetramethylamonium hydroxid

NMR nukleární magnetická rezonance

PET pozitronová emisní tomografie

PheOHABPin kyselina (hydroxy(fenyl)methylen)bis(aminomethyl-

fosfinová)

PLP pyridoxal-5´-fosfát

RT laboratorní teplota

RTG rentgenová strukturní analýza

SPECT jednofotonová emisní tomografie

t-BuOH terc-butanol

TLC tenkovrstvá chromatografie
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