Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky:

Název práce:

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu diplomové práce (DP)

1. Hodnocení odborné části DP

A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní

B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat

C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na DP

N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na DP

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí /aspektů práce

1. Rozsah diplomové práce (DP) a její členění

A – přiměřený, odpovídající charakteru DP a významu jednotlivých částí

B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem

C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje

N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost

A – výborná, bez závažnějších připomínek

B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami

N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru DP

B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací

C – rozsahem neadekvátní charakteru DP nebo s vážnějšími závadami
(např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu
(časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb

B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávně formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce

A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.

C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami

N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1-5.

C. Obhajoba DP

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis školitele:

A: Předkládaná diplomovová práce se zabývá studiem fosfinových analogů kyseliny aminodioctové a dalších dvou obdobných difosfinových kyselin. U těchto sloučenin je předpokládaná biologická aktivita. Látky byly syntetizovány a plně charakterizovány obvyklými metodami. Dale byly zkoumány a srovnávány acidobazické a koordinační vlastnosti připravených látek v roztoku pomocí potenciometrických a NMR titrací.
Práce představuje vhodně vybraný a logický ucelený soubor experimentů. Výsledky jsou vhodný způsobem zpracovány a získané závěry dobře podloženy experimentálními daty.
Rozsah diplomové práce je přiměřený. Rozsahem a objemem provedených experimentů práce více než splňuje podmínky kladené na práci diplomovou.
Name: Bc. Soňa Procházková
Nazev: SYMETRICKÉ AMINOFOSFINÁTY
Symmetrical Aminophosphinates
B: Hodnocení B v bodě 5 zvolil oponent proto, že postrádá znovuuvedení vzorců jednotlivých látek v kapitole 3.2. a pak i dále.
C: Připomínky a dotazy:

Str. 9 Tabulka 1 je asi příliš obecná.

Str. 12 Při porovnávání sterických rozdílů karboxylové a fosfonové/fosfinové skupiny by měly být zmíněny i rozdílné délky vazeb C -- O a P -- O.

Str. 24 Není jasné, čemu patří charakterizační data. Patří volné kyselině, jejímu hydrochloridu, směsi obou látek nebo sloučenině 1 : 1 ?

Str. 26 Obdobný problém jako na str. 24.

Str. 28 Obdobný problém jako na str. 24.

Str. 32 Obdobný problém jako na str. 24.

Str. 33 Obdobný problém jako na str. 24.

Str. 40 a dále. Velmi bych uvítal, alespoň pokus odhadnout jak budou vypadat komplexy, které byly v potenciometrickém modelu postulovány.
Datum: 20.5. 2012
Skolitel:
Klasifikace: [výborně]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]
0: Ne
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Ne
5: Ne